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REPUBLIKA E bHQ\PER_I_SE
BASHKIA HIMARE
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Nr."f ’25\ Z 53r0[. Himaré, me _12 Q5 2025
VENDIM

Nr Q| . Dae Qb .09 2025

PER MIRATIMIN E PROPOZIMIT PER DHENIEN E TITULL"IT “HEROIN E
POPULLIT « TRIMERESHA CORRJOTE MARO DUKE KONDI.

Né mbéshtetje dhe na zbatim € nenit 14 . nenit I5 pika 1/a, nenit 16 , 19 dhe 20 € ligjit
nr.112/2013”, pér dekoratat , titujt e nderit , medaljet dhe titujt vendor té nderit ng Republikén
€ Shqipérisé * t& ndryshuar” | t& VKM _ s€ . Nr. 861, daté 10.12.2014 * Pér miratimin e
rregullores té hollésishme pe€r funksionimin e komisioneve késhillimore pér dhénien e
medaljeve dhe titujve vendor té nderit n¢ Republikén e Shqipérisé | si dhe materialit dhe
kérkesés s¢ paraqitur nga kryetari fshatit Corraj. Késhilli Bashkiak Himaré né mbledhjen e

L.T€ miratojé dhénjen e titullit ** Heroing e Popullit™ | per znj. Maro Kondi me kéte
motivacion:

Me motivacionin: Pér aktin heroijk dhe vetésakrifices t€ hedhjes nga shkémbij s¢ bashku
me vajzén e saj né vitin 1847 » P€r té mos réné ne duart ¢ Pushtuesve osman , duke
déshmuar guxim ¢z jashtézakonshém |, pérkushtim ndaj nderit dhe lirisé , si dhe pér té

ruajtur dinjitetin njerézor dhe identitetin kombétar n¢ njé nga periudhat mé ¢¢ erréta té
historisé song,

2.Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Késhilli dhe Kryetari Bashkisg Himarg

Ky vendim hyn né fuqi menjéherg,
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RELACION: PER MIRATIMIN E PROPOZIMIT PER DHENIEN E TlTULLl;l‘ “
HEROINE E POPULLIT “ PER TRIMERESHEN CORRJOTE MARO DUKE
KONDI.

Né mbledhjen e datés 06.05.2025 késhilli bashkiak Himaré shqyrtoi kérkesén e
kryetarit t& fshatit Corraj , kérkesé e cila &shté protokolluar prané Bashkisé toné mé daté
12.03.2025 , me nr.2346 prot. Ku kérkohet qé Triméresha Corrjote Maro Kondi té shpallet
HEROINE E POPULLIT" .

Maro Kondi &shté gruaja e aktit triméror t& hedhjes nga shkémbi sébashku me vajzén e
saj pér t& mos réné né duart e turqve . Kjo ndodhi né vitin 1847 né malin e Harapés . né shpellén
e Karanit , ku turgit kishin rrethuar fshatin u pritén me armé . duke ua béré té pamundur té
ngjiteshin né mal , por ata zuné té gjitha burimet e ujit pér té€ detyruar banorét té dorézoheshin
» t€ kércénuar nga etja , vajzat Corrjote ja dolén té kalojné rrethimin dhe tu ¢ojné buké e ujé
luftétaréve , por turqit kapén né befasi Maro Kondin té cilés i kérkuan té tregonte shtegun e
kalimit . Ajo ** pranoi™ , por duke u guar si kusht té lidheshin me litar dhe kur u fut né shtigjet
e thepisura u hodh né humneré bashké me vajzén e saj , por edhe me ushtarét g€ nuk i
ndaheshin , té bindur se ishte shtegu i duhur .

Kjo ngjarje heroike shprehet kryetari i fshatit Corraj , gjendet e pérjetésuar né kéngét e
vajet e fshatit si dhe né fshatra té tieré té krahinés sé bregdetit | njé prej tyre éshte kénga e
kénduar nga grupi i Cipinit , Vloré, me marrés Karlo Bregun | qé rezulton e krijuar dhe e
kénduar né janarin e vitit 1998 né Greqi . Kénga aq brilante u ngjit edhe né skenén e koncertit
1€ 100 — vjetorit té pavarésisé sé Shqipérisé , nén interpretimin e korifejve t& polifonike . Paro
€ Goligu , me titullin aq shprehés ** Maro Kondi , hane — hane’.

As studimet rreth késaj figure nuk kané munguar thekson kryetari fshatit , ku thekson
S€ pari studimin e Prof Bernard Zotaj ** gruaja e paré déshmore” apo studimin me autor
Bardhosh Hysenaj * Maro Kondi dhe fshati Corrajetj. Késhillj Bashkia
nderimi dhe kujtese PEr aktin sublim (& trimérise
kombétar dhe njerézor vendosi ta miratojé me

k Himaré né shenjé
s vetémohim dhe sakrifices pér dinjitetin
shumicé votash keté kérkess pasi ky akt
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pértagéson jo vetém foreén ¢ gruas shqiptare por edhe frymén e rezistencés sé¢ popullit &

. . . T T LT = " "t . . . . . ‘-”. > @
Labérisé dhe gnthé Shqipénsé. Me kété vendim ne pérulésisht nderojmé kujtimin e saj dhe
b&jmé nj¢ pjesé 1¢ pavdekshme (€ historisé soné kombétare.

Bashkélidhur relacionit gjendet edhe kérkesa e kryetarit t& fshatit Corraj.

Sekretari

Elena Memushaj
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